



平成18年8月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月27日

上場会社名 ホームック株式会社

（コード番号：9840 東証第一部・札証）

（URL <http://www.homac.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柴田 憲次
責任者役職・氏名 財務部長 鎌田 豊実

TEL (011)891-6769

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
（内容） 連結 （新規）1社（㈱ツルヤ）（除外）1社（ホームグリーン㈱）
持分法 （除外）1社（㈱ツルヤ）

2. 平成18年8月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年2月21日～平成18年5月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年8月期第1四半期	52,002	-	1,667	-	1,735	-	1,031	-
18年2月期第1四半期	44,527	3.5	490	-	562	-	201	-
(参考)18年2月期	182,957		5,925		5,974		2,856	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18年8月期第1四半期	24.39	-
18年2月期第1四半期	4.81	-
(参考)18年2月期	67.90	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。なお、18年8月期第1四半期は決算期の変更を行ったため表示しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成18年2月21日～平成18年5月31日）は、販売面では、前半に低温が続いたこと、また後半には東北・関東地区で平年と比較し日照時間が少なかったことなどにより、季節商品の売上に影響を受けました。

商品面では、株式会社カーマとダイキ株式会社との共同仕入れであるオリジナルブランド商品、輸入商品、ナショナルブランド商品など政策商品の強化を積極的に行ってきたことで、荒利益率が30.1%となり、前第1四半期と比較して1.9ポイントの改善を図ることが出来ました。

なお、当社は、当社グループ全体の経営の効率化を図るべく、平成18年2月21日付で植物・園芸部門を担当するホームグリーン株式会社を吸収合併いたしました。

また、株式会社ツルヤと平成15年1月に業務・資本提携を結び、商品・物流面、人材面での交流を深めてまいりましたが、マスメリットの追求、ローコスト・オペレーションの実現、ドミナントエリアの構築という共通目的を一層推進していくために、株式会社ツルヤの株式を平成18年3月31日付で追加取得し、子会社化いたしました。

新規出店につきましては、スーパーデポ盛南店（岩手県）、十和田店（青森県）、スーパーデポ石巻蛇田店（宮城県）の3店舗を開店いたしました。また、ツルヤ桔梗店、ホームック厚別店（北海道）の2店舗を閉店いたし

ました。なお、株式会社ツルヤを連結子会社に含めたことに伴う店舗数の増加もあり、当第1四半期末日現在の店舗数はホームックで154店舗、ゲット3店舗、ツルヤ30店舗の計187店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期におきましては、売上高は520億2百万円、経常利益は17億3千5百万円、第1四半期純利益は10億3千1百万円となりました。

(注) 決算期を2月20日から2月末日に変更したことに伴い、前第1四半期は平成17年2月21日から平成17年5月20日まで、当第1四半期は平成18年2月21日から平成18年5月31日までとなっています。このため、当第1四半期の業績につきましては前第1四半期との比較は行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年8月期第1四半期	119,208	52,301	43.1	1,214.45
18年2月期第1四半期	108,325	44,982	41.5	1,075.17
(参考)18年2月期	109,700	50,247	45.8	1,200.71

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年8月期第1四半期	51	93	1,739	5,312
18年2月期第1四半期	3,614	530	3,678	3,438
(参考)18年2月期	525	2,030	1,129	3,530

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、総資産が前期末と比較して95億7百万円増加しておりますが、この主な要因は、連結子会社が増加したこと、季節要因に伴う受取手形及び売掛金、たな卸資産の増加、新規出店による有形固定資産、敷金及び建築協力金等の増加によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益16億9千2百万円、たな卸資産の増加額36億5千万円、仕入債務の増加額71億3千7百万円、法人税等の支払額27億2千1百万円などにより、5千1百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、新規出店など有形固定資産の取得による支出4億1千6百万円、敷金及び建築協力金の差入による支出1億1千万円などにより、9千3百万円の収入となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加額36億5千万円、長期借入金の返済による支出14億5千万円、配当金の支払額3億3千8百万円などにより、17億3千9百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は前期末より17億8千2百万円増加し、53億1千2百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年2月21日~平成18年5月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年8月期第1四半期	48,829	-	1,609	-	1,715	-	1,035	-
18年2月期第1四半期	41,902	3.0	241	-	317	-	128	-
(参考)18年2月期	172,307		5,527		5,607		2,442	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18年8月期第1四半期	24.49	-
18年2月期第1四半期	3.07	-
(参考)18年2月期	58.01	-

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年8月期第1四半期	110,446	51,406	46.5	1,215.44
18年2月期第1四半期	100,846	44,475	44.1	1,063.07
(参考)18年2月期	103,161	49,397	47.9	1,180.38

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。なお、18年8月期第1四半期は決算期の変更を行ったため表示しておりません。

3. 平成18年8月期の連結業績予想（平成18年2月21日～平成18年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	-	-	-	-
通期	104,000	3,800	1,600	37.83

（注）当社は、決算期を2月20日から2月末日に変更いたしました。なお、移行期の経過措置として当期の決算期は、平成18年2月21日から平成18年8月31日までの6ヶ月と11日の変則決算となります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第2四半期（平成18年6月1日～平成18年8月31日）の新規出店につきましてはホームック3店舗、ツルヤ2店舗の計5店舗を計画しております。

なお、予想数値につきましては、平成18年4月3日に公表しました業績予想と変更ありません。

連結	売上高	1,040億円
	営業利益	38億円
	経常利益	38億円
	当期純利益	16億円
個別	売上高	981億円
	営業利益	36億円
	経常利益	36億円
	当期純利益	19億円

前年同期比は比較ができないため記載しておりません。

（注）本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

（参考2）平成18年8月期の個別業績予想（平成18年2月21日～平成18年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	-	-	-	-	-	-
通期	98,100	3,600	1,900	-	10.00	10.00

（参考）1株当たり当期純利益（通期） 44円 92銭

（注）当社は、決算期を2月20日から2月末日に変更いたしました。なお、移行期の経過措置として当期の決算期は、平成18年2月21日から平成18年8月31日までの6ヶ月と11日の変則決算となります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成18年8月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,498	5,372	1,874	53.6	3,590
受取手形及び売掛金	2,641	1,914	726	27.5	1,737
たな卸資産	26,505	28,576	2,071	7.8	23,722
その他	2,098	4,465	2,367	112.8	3,119
流動資産合計	34,743	40,329	5,585	16.1	32,169
固定資産					
有形固定資産	32,788	34,305	1,517	4.6	31,953
無形固定資産	5,308	4,357	950	17.9	4,547
投資その他の資産	35,484	40,215	4,730	13.3	41,030
固定資産合計	73,582	78,879	5,297	7.2	77,531
資産合計	108,325	119,208	10,882	10.0	109,700
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	25,145	26,243	1,097	4.4	18,980
短期借入金	11,400	12,606	1,206	10.6	8,100
賞与引当金	1,111	1,157	46	4.2	218
その他	8,882	9,550	667	7.5	13,086
流動負債合計	46,539	49,557	3,018	6.5	40,385
固定負債					
社債	200	200	-	-	200
長期借入金	10,324	10,394	70	0.7	10,707
退職給付引当金	315	253	62	19.8	264
役員退職慰労引当金	525	664	138	26.4	538
その他	4,267	5,837	1,569	36.8	6,119
固定負債合計	15,633	17,348	1,715	11.0	17,829
負債合計	62,172	66,906	4,733	7.6	58,214
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,170	-	1,170	-	1,238
(資本の部)					
資本金	10,981	-	10,981	-	10,981
資本剰余金	11,631	-	11,631	-	11,631
利益剰余金	20,379	-	20,379	-	22,658
その他有価証券評価差額金	1,995	-	1,995	-	4,984
自己株式	5	-	5	-	8
資本合計	44,982	-	44,982	-	50,247
負債、少数株主持分及び資本合計	108,325	-	108,325	-	109,700
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	-	10,981	10,981	-	-
資本剰余金	-	13,319	13,319	-	-
利益剰余金	-	22,414	22,414	-	-
自己株式	-	9	9	-	-
株主資本合計	-	46,706	46,706	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	-	4,657	4,657	-	-
評価・換算差額等合計	-	4,657	4,657	-	-
少数株主持分	-	937	937	-	-
純資産合計	-	52,301	52,301	-	-
負債及び純資産合計	-	119,208	119,208	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年8月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	44,527	52,002	-	-	182,957
売上原価	31,985	36,333	-	-	129,324
売上総利益	12,542	15,669	-	-	53,633
営業収入					
不動産賃貸収入	209	281	-	-	887
営業総利益	12,751	15,951	-	-	54,521
販売費及び一般管理費	12,261	14,283	-	-	48,596
営業利益	490	1,667	-	-	5,925
営業外収益	145	159	-	-	392
営業外費用	72	91	-	-	343
経常利益	562	1,735	-	-	5,974
特別利益	21	92	-	-	172
特別損失	42	136	-	-	744
税金等調整前四半期(当期)純利益	541	1,692	-	-	5,402
税金費用	278	649	-	-	2,416
少数株主損益	62	10	-	-	129
四半期(当期)純利益	201	1,031	-	-	2,856

(注) 決算期を2月20日から2月末日に変更したことに伴い、前第1四半期は平成17年2月21日から平成17年5月20日まで、当第1四半期は平成18年2月21日から平成18年5月31日までとなっています。このため、当第1四半期と前年同四半期との増減は記載しておりません。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年8月期 第1四半期)	(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	541	1,692	5,402
減価償却費	712	727	2,869
売上債権の増減額(増加：)	1,064	92	180
たな卸資産の増減額(増加：)	4,019	3,650	1,235
仕入債務の増減額(減少：)	1,253	7,137	5,248
その他	460	3,125	38
小計	3,035	2,688	1,645
法人税等の支払額	571	2,721	992
その他	6	17	128
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,614	51	525
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	118	416	824
無形固定資産の取得による支出	5	78	184
敷金及び建築協力金の差入による支出	1,156	110	2,922
その他	749	699	1,901
投資活動によるキャッシュ・フロー	530	93	2,030
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：)	5,300	3,650	2,000
長期借入れによる収入	-	-	5,000
長期借入金の返済による支出	1,169	1,450	4,790
配当金の支払額	314	338	748
その他	137	120	330
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,678	1,739	1,129
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	466	1,782	374
現金及び現金同等物期首残高	3,905	3,530	3,905
現金及び現金同等物期末残高	3,438	5,312	3,530

4. 商品別売上状況

(単位：百万円)

事業部門	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年8月期 第1四半期)		(参考) 平成18年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ホームセンター事業		%		%		%
ペット&グリーン	10,874	24.4	13,296	25.6	40,250	22.0
ホーム・インプルーブメント	7,852	17.7	9,715	18.7	32,727	17.9
ホーム・レジャー	4,066	9.1	4,732	9.1	15,929	8.7
ハウス・キーピング	10,653	23.9	11,210	21.5	44,611	24.4
ホーム・ファニシング	4,501	10.1	5,190	10.0	17,277	9.4
ホーム・エレクトロニクス	5,231	11.8	5,760	11.1	24,604	13.4
その他	905	2.0	1,412	2.7	4,899	2.7
ホームセンター事業計	44,084	99.0	51,319	98.7	180,301	98.5
その他の事業	442	1.0	683	1.3	2,656	1.5
合計	44,527	100.0	52,002	100.0	182,957	100.0

(注) 1. 記載金額には消費税等は含まれておりません。

2. ホームセンター事業の部門別の主な取扱商品は、次のとおりであります。

部 門	区 分
ペット&グリーン	園芸、植物、業務資材、大型機械、ペット、ペット用品他
ホーム・インプルーブメント	作業用品、金物、工具、塗料、木材、エクステリア、屋外・建築資材、住宅設備他
ホーム・レジャー	カー用品、スポーツ、玩具、サイクル、レジャー他
ハウス・キーピング	日用消耗品、ステーションナリー、ダイニング・キッチン、バス・トイレタリー、ビューティケア、ヘルスケア他
ホーム・ファニシング	インテリア、寝具、家具収納他
ホーム・エレクトロニクス	家庭電器、冷暖房、電材・照明、A V情報機器、灯油他
その他	ソフトグッズ、工事費、サービス料他